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OIsztEn

zakożnym

Mimo dużej skuteczności nowoczesnych le-

szczepionki.

Rodzaje szczepionek

Pi szczepionki ,,ży-,we" je żywe) i szcze-
pion zarazki inakty-
wowane).

Szczepionki żywe, zawierające zarazki zja-
dliwe, uzywane są tylko wyjątkowo i dla
zmniejszenia ryzyka zachorowania wprowadza
się je nienaturalną drogą do narządu najmniej
wrażliwego. Taki przykład stanowi uodparnia-
nie krów przeciw zarazie płucnej w dawnych
wiekach w Azji ptzez nacinanie skóry końca
ogona zdrowych z:wierząt nożem uprzednio
wkłutym do płuc padłego na tę chorobę zwie-
rzęcia, Obecnie podobnie szczepi się kury
przeciw wirusowemu zapaleniu krtani i tcha-

zwierzql

wicy wprowadzając im wirus do steku. 1ja-
dliviy wirus różyczki stosuje się w USA u ko-
biet w okresie poprzedzającym ciązę; rozwija-

symbolem,,ts" (od ang. temperature-sensitive
: ciepło
malnym
jużw3
wym po l

Czynne uodpornionie przeciw polieliologicznym chorobom
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:mnaża się tylko w górnych drogach oddecho-
wych, głównie w chłodnych odcinkach prze-
wodów nosowych (2l, 22), co powoduje roz-
wój odporności bez ryzyka uszkodzenia in-
nych narządów. Mutanty ,,ts" uzyskano u

para-
Szcze-
a IBR
SA od

1976 r., a wirusa parainfluenzy-3 pod nazwą
Imuresp-p od 1979 r, w RFN (1). Obie stoso-
wane są u bydła.

Szczepionki zabite mają słabsze działanie
uodparniające, trzeba podawać je w większej
ilości i czasern kilkakrotnie, gdyż zarazki nie
mogą się ptzecteż namnażać. Wartość antyge-
nową mozna wzmóc wprowadzając równocze-
śnie adiuwanty (substancje nie będące anty-

Dalszy podział szczepionek wyróżnia:
a) szczepionki pojedyncze (proste) 

- prze-
ciw jednej chorobie, np. przeciw rózycy świń
lub przeciw pomorowi świń;

b) szczepionki złożone, czyli skojarzole -przeciw kilku chorobom, np. Di Te Per prze-
ciw błonicy, tęzcowi i kokluszowi, Canivac FH
przeciw nosówce i chorobie Rubartha psów,
,,Galaxy" przeciw 6 chorobom psów: nosóWce,
chorobie Rubartha, leptospirozie, zakażeniu

owemu, adenowirusowemu zapa-
i i tchawicy otaz przeciw para-
Szczepionka Quinto-Virelon dla

dzieci zawiera 7 rożnych antygenów, a uod-
parnia przeciw odrze, błonicy, tęzcowi, koklu-
szowi i trzem typom wirusa polio; szczegóIny
rodzaj stanowią omówione dalej funkcjonalno-
-synergistyczne szczepionki złożone;

c) szczepionki monowalentne (jednoważne)

-- przeciw zakażeniu jednym serotypem za-
razka, np. typem A wirusa pryszczycy lub ty-
pem II wirusa polio;

d) szczepionki poliwalentne (wielowazne) 
-przeciw zakazeniom kilku serotypami tego sa-

mego zarazka, np. szczepionka TAB (przeciw
durowi brzusznemu oraz paradurom A i B)
lub szczepionka trójwalentna przeciw typom
I, II i III wirusa polio albo przeciw typom A,
OiCwirusapryszczycy,

Należy jeszcze wyjaśnić termin szczepienia
jednoczasowe. Otoż ze względv, na oszczędność
czasu i pracy łączy się niekiedy akcje szcze-
pienne i podaje w jednym terminie, jednocza-
sowo, dwie szczepionki. Na przykład obowią-
zujący obecnie kalendarz szczepień u ludzi
przewiduje w lB-24 miesiącu życia szczepie-
nie podskórne szczepionką skojarzoną Di Te
Per i jednoczasowo (równocześnie) doustnie
szczepionką trójwalentną przeciw polio.
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Autoszczepionki są to preparaty sporządzo-
ne z bakterii izolowanych od danego pacjenta
i użyte później u niego samego, W przypad-
kach przewlekłych zakażeń, z:właszcza gron-
kowcami pobiera się materiał od chorego osob-
nika, namnaża bakterie na agarze z krwią i
kolonie zbiera się bezpośrednio do płynu fizjo-
Iogicznego zawierającego 0,5ło fenolu; dawniej
niepotrzebnie wykonywano kilka dodatko-
wych przesiewów, w czasie których szczepy
ulegać mogły zmianom (a). Po kontroli jało-
wości i nietoksyczności wprowadza się tę
szczepionkę domięśniowo lub podskórnie, po-
czynając od małych dawek. Błędne jest uży-
wanie, jak to czynią czasem epizootiolodzy,
określenia ,,autoszczeplionka" dla preparatu
sporządzonego ze szczepu izolowanego od cho-
rego zwierzęcia z danego stada i stosowanego
następnie w tym stadzie, a nawet w okolicz-
nych. Słuszne byłoby w takim przypadku mó-
wić o szczepionce sporządzonej z lokalnych
szczepów, co pozwala zakładać, że ich struktu-
ra antygenowa bardziej niż innych (z innego
terenu) odpowiadaj ąca zakaźnemu czynnikowi,
zapewni lepszą odporność.

Szczepionki f unkcjonalno-synergistyczne

Celem ich stosowania jest zabezpieczenie
wrażliwej populacji pogłowia zwierząt przeciw
wieloczynnikowym chorobom zakaźnym. W
Rtr'N opracowano i wykazano dobre efekty
trzecll skojarzonych szczepionek tego typu:
przeciw schorzeniom narządu oddechowego
bydła (9, 20), koni (9) i psów (8, 9). Taką na-
zwę szczepionki zaproponowano (7, 9, 10) dla
podkreśIenia, ze dopiero synergistyczne dzia-
łanie wszystkich zawartyclt w niej komponen-
tów antygenowych zapewnia skuteczność. To
odróznia ją od zwykłych szczepionek złożo-
nych, uodparniających przeciwko kilku nie
Lączącym się ze sobą chorobom zakaźnym,
Tego synergizrnu nie należy rozumieć tak, że
następuje wzajemne wzmaganie właściwości
immunogennych antygenów, Iecz że dochodzi
do równoczesnego uodpornienia organizmu
przeciw zakażeniom kilkoma zarazkami, któ-
rych synergistyczne działanie decyduje o roz-
woju choroby. Autorzy podkreślają też, że
niepotrzebne, a nawet niemożliwe jest uodpor-
nienie przeciw wszystkim zarazkom biorącym
udział w mieszanym zakażeniu, a wystarcza
przeciw głównym, inicjującym dany proces
zakaźny. Hamuje to dalsze komplikacje wyni-
kające z wtórnych mieszanych zakażeń słabo
zjadliwymi zatazkarni (13). Oprocz swoistej
immunizacji następuje pobudzenie mechani-
zmów nieswoistej oporności omówionych w
oddzielnym artykule (6).

Szczepionki funkcjonalno-synergistyczne za-
wierają wyłącznie zarazki inaktywowane,
gdyż żywe, nawet atenuowane lub niezjadliwe
mogłyby w pewnych warunkach współdziałać
z drobnoustrojami powszechnie występujący-
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mi w otoczeniu zwierząt szczepionych i spo-
wodować niekorzystne następstwa. Omawiane
szczepionki stosuje się tylko w populacji zdro-
wych zwierząt; po wybuchu choroby w sta-
dŻie dopuszczalne jest ich stosowanie jedynie
przy równoczesnym użyciu (pod osłoną) induk-
tora PttVl-AVI (7) omówionego w piśmienni-
ctwie polskim w innej pracy (6). Ustalenie
składu antygenowego szczepionek wymaga
szczegółowego poznania etiologii chorób, prze-
ciw którym będą stosowane. Ustalono ją ptzy
enzootycŻnym odoskrzelowym zapaleniu płuc
(broncńopneumonia) u cieląt i młodego bydła
(tZ, ta;, ,,zakaźnyrn kaszlu koni" (15) i psóT

(2, 3).

F;nzootyczna bronchopneumonia bydła. Wie-
loczynnikowy charakter tej choroby cieląt i
młodego bydła (głównie w wieku 3-18 mie-
sięcY) 

-ilusiruj e 
" " 

rr,):*,::r,""*u"*na 

główną,

wieku zagrażają szcze-
iw którym są najsłabiej
dla których nie mają

adko.
rolę

gdzie
i do-

datnich u młodzieży (brak ochrony), a wysoki
u starszych (dowód zrlacznego rozsiania za-
razka) - wirus ten stwarzac rnoże niebezpie-
czeństwo.

stwierdzanym schorzeniu, gdy w rzeczywisto-
ści wykluczac to może jego rolę.

le (6).

(9).
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grożone są w dużych skupiskach odłączone
źrebięta i młode konie wyścigowe przeniesio-
ne ze stadnin na tory wyścigowe oraz konie
w zakładach treningowych, gdzie nra miejsce
częsta wymiana tych zwierząt (9); przechodze-
nie takich zakażeń w postać chroniczną jest
następstwem kienowania zwietząt z objawami
zajęcia narządu oddechowego na zawody, cza-
sem przy stosowaniu anabolików i nadużywa-
niu antybiotyków.

W szczepionce herpeswirus inaktywowany
jest acetylo-etyleno-iminą, a pozostałe wirusy
formaliną, wszystkie są adsorbowane na wo-
dorotlenku glinu. Zaleca się szczepienie źre-
biąt po ukończeniu 4 miesiąca życia dwukrot-
nie w odstępach B-10 tygodni, następnie w
7 miesięcy poźntej i doroczne doszczepianie.
Mozna uodparniać konie w okresie treningu, a
takze klacze do B miesiąca ciąży - w tym
ostatnim przypadku zapewnia to przekazanie
przeciwciał nowo narodzonym źrebiętom (9).
Wyniki szczepień podano w tab. 1.

Tab. 1. Skuteczność funkcjonalno-synergistycznych
szczepionek skojarzonych u bydła, koni i psów (?, 9)

i stres transport psy od B ty-
godnia życia, a iania zależny
jest od warunkó na określoną
postać choroby (9). Tabe].a 1 podaje wyniki
stosowania złożonej funkcjonalno-synergisty-
cznej szczepionki (inaktywowanej formaliną
z dodatkiem saponiny jako adiuwantu).
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